[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
РЕМОНТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
   23.08.2011
                             с. Ремонтное                                     №    68

Об утверждении положения об оказании платных услуг,

 предоставляемых физическим и юридическим лицам

 муниципальным учреждением культуры «Ремонтненская                                              центральная библиотека»
В соответствии с Областным законом от 22.10.2004г. № 177-ЗС «О культу​ре», Федеральным законом от 06.10.2009 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор​ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Ус​тавом муниципального образования «Ремонтненское сельское поселение», Собрание депутатов Ремонтненского сельского поселения,

РЕШИЛО:
          1. Утвердить:

1.1.Положение  об оказании платных услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам  муниципальным учреждением культуры «Ремонтненская центральная библиотека» согласно приложению  №1.
1.2.Примерный перечень платных услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам  муниципальным учреждением культуры «Ремонтненская центральная библиотека» со​гласно приложению №2.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по мандатам, регламенту и вопросам местного самоуправления  (Черноусова Л.И.) ,начальника сектора экономики и финансов Администрации Ремонтненского сельского поселения Сергееву Н.Н.

Глава Ремонтненского

сельского поселения                                                                              Н.И.Сёмченко
Приложение №1

 к решению Собрания депутатов

 Ремонтненского сельского поселения
от 23.08.2011 № 68
Положение

об оказании платных услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам муниципальным учреждениям культуры «Ремонтненская центральная библиотека»
1.Общие положения

1.1.  Настоящее Положение об оказании платных услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам  муниципальным учреждениям культуры «Ремонтненская центральная библиотека» (далее – Положение), разработано в соответствии  с Гражданским и Бюджетным кодексами Российской Федерации, Налоговым кодексом РФ, Кодексом РФ об административных правонарушениях, Законом РФ от 07.02.1992г. №2300-1 «О защите прав потребителей», Законом РФ от 09.10.1992г. №3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», ФЗ РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», ФЗ РФ от 12.01.1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», ФЗ РФ от 21.11.1996г. №129-ФЗ «О бухгалтерском учете», ФЗ РФ от15.08.1996 №115-ФЗ «О бюджетной классификации Российской Федерации», Межгосударственным стандартом ГОСТ 30335-95/ГОСТ Р 50646-94 «Услуги населению. Термины и определения», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.12.2006 № 168н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.02.2006 № 25н «Об утверждении инструкции по бюджетному учету.
1.2. Платные услуги оказываются муниципальным учреждением культуры «Ремонтненская центральная библиотека» (далее по тексту – МУК «РЦБ») в соответствии с потребностями физических и юридических лиц на добровольной основе и за счет личных средств граждан, средств организаций и иных источников, предусмотренных законодательством.

1.3. Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности МУК «РЦБ».  МУК «РЦБ» может осуществлять предпринимательскую деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых они созданы, и соответствующую этим целям.
 1.4. Конкретный перечень платных услуг  МУК «РЦБ» определяется настоящим Положением.

1.5. Цены на платные услуги, МУК «РЦБ» устанавливает самостоятельно  в соответствии с основами законодательства Российской Федерации о культуре и с учетом методических рекомендаций по формированию цен  на платные услуги, оказываемые физическим и юридическим лицам  МУК «РЦБ».
1.6.  МУК «РЦБ» самостоятельно осуществляют деятельность по оказанию платных услуг.
1.7. Стоимость услуг не может изменяться чаще 1 раза в год.
2. Порядок планирования и использования доходов от оказания платных услуг

2.1. Доходы от оказания платных услуг  планируются  МУК «РЦБ» исходя из базы предыдущего года с учетом ожидаемого роста (снижения) физических объемов услуг и индекса потребительских цен на платные услуги, устанавливаемого Минэконоразвития России.

2.2. Формирование доходов от платных услуг осуществляется путем составления сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности по каждому виду платных услуг отдельно. Сформированный таким образом доход затем сводится в единую смету доходов от платных услуг.

Составление сметы доходов и расходов по приносящей доход деятельности, а также её исполнение по указанным видам деятельности осуществляется в соответствии с экономической классификацией расходов бюджета

2.4. К смете доходов и расходов по приносящей доход деятельности прилагаются:

- расчет цены на предоставляемые услуги, утвержденный в установленном порядке;

-расчеты объемов доходов по каждому виду платных услуг;

-расшифровки расходов с расчетами по каждой статье;

-пояснительная записка;

-основные показатели работы  МУК «РЦБ».

2.5.  МУК «РЦБ» в соответствии с бюджетным законодательством и настоящим Положением вправе использовать полученные ими средства на обеспечение своей деятельности, а именно:

-приобретение оборудования, инвентаря, расходных материалов и пр.;

- хозяйственных нужд;

-проведение мероприятий (приобретение призов, сувениров, реквизита, оформления и других расходов, связанных с организацией, подготовкой и проведением массовых мероприятий, встречи гостей);

- оплаты расходов по трудовым соглашениям и счетам (ремонт оборудования, др.);

- другие затраты, связанные с основной деятельностью.

3. Порядок предоставления платных услуг

3.1.  МУК «РЦБ» обязано обеспечить физических и юридических лиц  бесплатной, доступной и достоверной наглядной информацией:

- о режиме работы учреждения;

- о видах услуг, оказываемых бесплатно;

- об условиях предоставления и получения бесплатных услуг;

- о перечне видов платных услуг с указанием их стоимости;

- о контролирующих органах и организациях.

3.2. При предоставлении платных услуг  МУК «РЦБ» не должны сокращаться услуги, предоставляемые на бесплатной основе, и ухудшаться их качество.

3.3.Предоставление платных услуг оформляется квитанцией-договором установленного образца.
3.4. МУК «РЦБ» несет ответственность перед потребителем за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора.

3.5. Осуществление расчетов с физическими и юридическими лицами за платные услуги  МУК «РЦБ» производится в кассу с использованием бланков строгой отчетности (квитанции, билеты) или в учреждения банка. Получение денежных средств непосредственно лицами, осуществляющими платную услугу, не допускается.

4. Порядок определения цены на платные услуги

4.1. Цены на платные услуги определяются учреждением самостоятельно, согласовываются с Главой Ремонтненского сельского поселения и утверждаются постановлением Администрации Ремонтненского сельского поселения.

4.2. Цены на услуги должны отражать реальные затраты, связанные с оказанием конкретной услуги.

4.3. Цена  платной услуги устанавливается путем составления сметы расходов по каждому виду платных услуг отдельно.
5. Учет, контроль за деятельностью  МУК «РЦБ» и ответственность за организацию работы по оказанию платных услуг

5.1. Учет платных услуг осуществляется в порядке, определенном инструкцией по бюджетному учету, утвержденный приказом Министерства Финансов России от 30.12.2008 №148н «Об утверждении инструкции по бюджетному учету».

5.2 Контроль за деятельностью  МУК «РЦБ» по оказанию платных услуг осуществляет сектор экономики и финансов Администрации Ремонтненского сельского поселения, руководитель соответствующего учреждения  и иные уполномоченные органы.

5.3. Персональную ответственность за организацию деятельности  МУК «РЦБ» по оказанию платных услуг и учет доходов от платных услуг несет руководитель данного учреждения.

6. Заключительные положения

6.1. Во всех случаях, не предусмотренных настоящим Положением, следует руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение №2

 к решению Собрания депутатов

 Ремонтненского  сельского поселения
от 23.08.2011 № 68
Примерный
перечень платных услуг, предоставляемых физическим и юридическим лицам  МУК «РЦБ» .
1. услуги МУК «РЦБ»:

- копировально-множительные работы;